
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500073

73

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.201896/2022-58
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº. 02 ao Termo de Cooperação Nº.
0050.0120206.22.9 (4600663530).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos.
Data de Assinatura: 14/11/2024.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.205581/2022-80
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº. 01 ao Acordo de Cooperação Nº. 4600026028
Partícipes: EQUINOR ENERGY DO BRASIL LTDA, CNPJ: 04.580.657/0001- 26, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Adicionar o montante de R$ 1.933.957,91 ao valor total do projeto, a ser
repassado pela Equinor para a Fundação, em duas parcelas, conforme detalhado no "Novo
Apêndice C: Plano de Projeto e Cronograma de Desembolso"; A inclusão da seguinte
Cláusula 5.15 "Pagamento do Valor do Acordo de P&D" no Acordo de Cooperação no
anexo "Condições Gerais do Acordo de Projeto"; Substituir o anexo "Apêndice A: Escopo"
pelo "Novo Apêndice A: Escopo" anexado a este aditivo, que uma vez rubricado pelas
Partes passa a fazer parte do Acordo; Substituir o anexo "Apêndice C: Plano de Projeto e
Cronograma de Desembolso" pelo "Novo Apêndice C: Plano de Projeto e Cronograma de
Desembolso" anexado a este aditivo, que uma vez rubricado pelas Partes passa a fazer
parte do Acordo.
Data de Assinatura: 14/11/2024.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO NUTES DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

EDITAL Nº 955, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Saúde, do Instituto NUTES de Educação em Ciências e Saúde da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, fundamentada pelo Edital PDSE 26/2024 da CAPES e pelo Edital de Seleção
interna para o PDSE da UFRJ, torna público que estarão abertas, de 15/11/2024 a
06/12/2024, as inscrições para a seleção de bolsista de doutorado sanduíche no exterior,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

RITA VILANOVA PRATA
Diretor(a)

COORDENAÇÃO DO FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO Nº 2/2024 - UASG 153161

Processo 23079.221681/2022-53 - Objeto: aquisição de equipamentos e material de consumo
para Audiovisual para a Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
14.133 de 1 de abril de 2021. Informamos que foram homologados os seguintes itens:
Item 1 - Valor: R$ 1.480,00, para CIRUTEC TECNOLOGY LTDA, CNPJ 55.656.119/0001-09
Item 2 - Valor: R$ 345,00, para A. G .S. COMERCIAL LTDA, CNPJ 24.435.379/0001-20
Item 3 - Valor: R$ 4.912,00, para PC HELP MANUTENCAO E INFORMATICA LTDA, CNPJ
40.343.162/0001-47
Item 4 - Valor: R$ 684,00, para PC HELP MANUTENCAO E INFORMATICA LTDA, CNPJ
40.343.162/0001-47
Item 5 - Valor: R$ 5.350,00, para PROINDEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
85.067.502/0001-92
Item 6 - Valor: R$ 420,00, para A. G .S. COMERCIAL LTDA, CNPJ 24.435.379/0001-20
Item 7 - Valor: R$ 168,69, para VITOR ALFREDO THOMAS LTDA, CNPJ 53.278.020/0001-95
Item 8 - Valor: R$ 440,00, para ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA, CNPJ
05.854.663/0001-97
Item 9 - Valor: R$ 250,00, para PROINDEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
85.067.502/0001-92
Item 10 - Valor: R$ 3.294,30, para NANETSHOP COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ
52.823.703/0001-13
Item 11 - Valor: R$ 3.494,50, para NANETSHOP COMERCIO AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ
52.823.703/0001-13
Item 12 - Valor: R$ 22,90, para MAX QUALITY COMERCIO LTDA, CNPJ 42.810.782/0001-74
Item 13 - Valor: R$ 64,90, para MAX QUALITY COMERCIO LTDA, CNPJ 42.810.782/0001-74
Item 14 - Valor: R$ 2.000,00, para EMANOEL AMARAL GOMES, CNPJ 54.057.375/0001-17
Item 15 - Valor: R$ 37,20, para MB IMPORTACAO LTDA, CNPJ 51.037.201/0001-02
Item 16 - Valor: R$ 500,00, para a 54.860.605 LUCAS RICARDO MANIERI DE ALMEIDA, CNPJ
54.860.605/0001-81.

O item 17 fracassou.

FLAVIO FERREIRA FERNANDES
Superintendente Administrativo

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153115

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23079.207197/2024-83.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 15.790.987/0001-62
- EVOLUX MULTI SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento passa a fazer
parte integrante e inseparável do processo sei nº 23079.207197/2024-83 e tem por objeto
repactuar o valor do termo de contrato nº 06/2024, como reflexo do reajustamento
resultante da homologação da convenção coletiva de trabalho rj001023/2024, com vigência
de 1º de março de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, conforme disposto no termo de
contrato correspondente, estando o procedimento em pauta, de acordo com caput do
artigo 136, da lei 14.133/21.. Vigência: 29/02/2024 a 28/02/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 887.597,04. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 0313/UFR/2024. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis - UFR
e Bras Consultoria Agrária LTDA. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente
matriculados (as) nos Cursos de Graduação da UFR, a oportunidade de realização de
estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE como forma de complementação do
ensino e da aprendizagem. Assinatura: 19/11/2024. Vigência: 05 anos. Assinam: Niedja
Marizze Alves Leal Pró-Reitora de Ensino de Graduação PROEG/UFR e pela Bras Consultoria
Agrária LTDA, o seu representante Jean Carlos Siqueira Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 0311/UFR/2024. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis - UFR e
Hospital de Acidentados Clínica Santa Isabel LTDA. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as)
regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da UFR, a oportunidade de realização
de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE como forma de complementação do
ensino e da aprendizagem. Assinatura: 19/11/2024. Vigência: 05 anos. Assinam: Niedja Marizze
Alves Leal Pró-Reitora de Ensino de Graduação PROEG/UFR e pelo Hospital de Acidentados
Clínica Santa Isabel LTDA, o seu representante Valney Luiz da Rocha.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 0312/UFR/2024. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis - UFR
e Lar dos Idosos Paul Percis Harris. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as)
regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da UFR, a oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura: 19/11/2024. Vigência: 05 anos.
Assinam: Niedja Marizze Alves Leal Pró-Reitora de Ensino de Graduação PROEG/UFR e pelo
Lar dos Idosos Paul Percis Harris, o seu representante Antonio José da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 0309/UFR/2024. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis - UFR
e Moriggi Comércio de Rodos LTDA. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as)
regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da UFR, a oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura: 21/11/2024. Vigência: 05 anos.
Assinam: Niedja Marizze Alves Leal Pró-Reitora de Ensino de Graduação PROEG/UFR e pela
empresa Moriggi Comércio de Rodos LTDA, a sua representante Maria Noemia Moriggi.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Convênio n° 0308/UFR/2024. Partes: Universidade Federal de Rondonópolis - UFR
e Associação Educacional do Vale do São Lourenço LTDA. Objetivo: proporcionar aos
acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Cursos de Graduação da UFR, a
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE como
forma de complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura: 19/11/2024.
Vigência: 05 anos. Assinam: Niedja Marizze Alves Leal Pró-Reitora de Ensino de Graduação
PROEG/UFR e pela Associação Educacional do Vale do São Lourenço LTDA, o seu
representante Loirimar Gonçalves Pina.

RETIFICAÇÃO DO TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 156677

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23853.007421/2024-10.

Onde se lê: "O valor mensal da contratação é de R$ 72.738,46 (setenta e dois mil
setecentos e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos), perfazendo o valor anual de R$
872.861,51 (oitocentos e setenta e dois mil oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta
e um centavos), conforme tabela abaixo:"

Leia-se: "O valor mensal da contratação é de R$ 65.711,47 (sessenta e cinco mil
setecentos e onze reais e quarenta e sete centavos), perfazendo o valor anual de R$
788.537,67 (setecentos e oitenta e oito mil quinhentos e trinta e sete reais e sessenta e
sete centavos), conforme tabela abaixo:".

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 52, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2024 - ESPECÍFICO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA O PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO (UFRPE), no uso das suas atribuições, torna pública a retificação do Edital nº 40/2024 - Específico de Abertura de
Concurso Público para professor do magistério superior, publicado no DOU em 01/10/2024.

No item 6.1, onde se lê:
6. DAS VAGAS 6.1. As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo.

. .Nº .DEP. OU UNID. ACADÊMICA .ÁREA DE CONHECIMENTO .PERFIL DO CANDIDATO** .V AG A ( s ) .* AC / P C D / P P P

. .1 .Dep. Ciência Florestal (DCFL/SEDE) .Florestamento, Reflorestamento, Técnicas e
Operações Florestais

.Graduação em Eng. Florestal com Doutorado em Ciência Florestal OU Ciências Florestais
OU Ciências Ambientais e Florestais OU Ciências de Florestas Tropicais OU Eng. Florestal
OU Recursos Florestais (Titulação com ênfase na área de Florestamento OU

Reflorestamento OU Técnicas e Operações Florestais)

.01 .

. .2 .Dep. de Ciências Sociais (DECISO/SEDE) .Antropologia .Graduação em: Antropologia OU Ciências Sociais OU Sociologia OU Ciência Política.
Mestrado em: Antropologia OU Ciências Sociais OU Sociologia OU Ciência Política.

Doutorado em: Antropologia

.01 .

. .3 .Dep. de Educação (DEd/SEDE) .Métodos e Técnicas de ensino .Licenciatura em Ciências Biológicas com Doutorado em Ensino de Ciências ou Doutorado
em Educação

.01 .

. .4 .Dep. de Engenharia Agrícola (DEAGRI/SEDE) .Ciências Agrárias/ Engenharia Agrícola .Graduação em Engenharia Agrícola OU Engenharia Agrícola e Ambiental OU Engenharia
Civil com Doutorado em Engenharia Agrícola OU em Engenharia Civil com ênfase na Área

de Estruturas

.01 .

. .5 .Dep. de Morfologia e Fisiologia Animal
( D M FA / S E D E )

.Biofísica .Licenciatura em: Ciências Biológicas OU Física, OU Bacharelado em: Ciências Biológicas
OU Biomedicina OU Fisioterapia OU Medicina Veterinária OU Física, com Doutorado em:

Biofísica OU Ciências Biológicas OU Ciências, com ênfase em BIOFÍSICA

.01 .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-25T02:04:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




